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Ledare

Vi har under flera år byggt upp en otroligt fin kultur på vår förskola och skola. Vi jobbar för
att alla barn och elever ska känna att det är en plats att växa och lära. Jag som rektor trivs
i ett delegerat ledarskap och tror mycket på kraften i att jobba tillsammans. Om vi kan få
fler medarbetare som vill vara med och ta ansvar och fortsätta att utveckla verksamheten
skapar vi en plats där kreativitet och nyfikenhet är drivkrafter för utveckling.

Vi har under många år haft nöjda medarbetare och vårdnadshavare och detta är ett
resultat av att vi har vågat hålla fast i våra nya strukturer som bygger på att alltid vilja
fortsätta att utvecklas. Det känns riktigt fint att vi tillsammans med våra medarbetare,
barn, elever och vårdnadshavare jobbar för att skapa ett bättre samhälle, tillsammans!
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1. OmVittra

Huvudman för Vittra Gerdsken är Vittraskolorna AB, som är en del av AcadeMedia. Vittra
Gerdsken är, tillsammans med 25 andra skolor, en del av Vittra vars mål är att varje barn
ska bli medveten om sig själv och världen omkring sig. Vittra är en samhällsengagerad
för- och grundskola och verkar för att förbereda våra barn och elever med kunskap och
mod för att de ska känna att de kan vara med och påverka samhället till det bättre. För att
skapa både stabilitet och utvecklingskraft har Vittra en gemensam pedagogisk riktning.
Den baseras på tre ömsesidigt beroende delar:medvetet lärande, modig kultur och tydlig
struktur. Riktningen hjälper oss på vägen mot vår vision och den tydliggör gemensamma
ambitioner för alla oss medarbetare. Tillsammans gör vi skillnad!

OmVittra Gerdsken

Vid sjön Gerdsken i Alingsås ligger Vittra Gerdsken. Skolan ligger i ett grönområde där det
finns möjlighet att besöka både skog och flera fina promenadvägar. Vi bedriver
verksamhet inom både förskola och grundskola. Skolan ligger i en äldre byggnad där
lokalerna förr var en fabrik men idag är ombyggda för att passa skolverksamhet. Det finns
flertalet detaljer kvar från fabrikstiden och detta skapar en häftig känsla av rymd och ljus i
lokalerna. För några år sedan genomförde vi en om- och tillbyggnad av skolan och detta
innebar att vi har fått nya fräscha anpassade lokaler i exempelvis hemkunskap, musik och
slöjd. Vi byggde också om vår gård med ny fotbollsplan och nya klätterställningar. I takt
med att vi har byggt om våra lokaler har vi också fått en större förskola i samma hus och
fler elever i grundskolan. I närheten av skolan ligger en stor trampolinpark med
anpassade lokaler där vi bedriver en del av våra idrottslektioner. Skolan hyr denna park på
dagarna vilket ger oss möjligheten att genomföra både idrott och andra aktiviteter i
lokalerna.

Ledning och organisation

Rektor har de senaste åren byggt upp en ledningsstruktur som bygger på ett arbete i olika
mindre utvecklingsgrupper. Dessa grupper leds av rektorer i samverkan med enhetens
ledningslag. I ledningslaget ingår rektor, två bitr rektorer, fem arbetslagsledare och två
administratörer. Rektorerna har tillsammans delat upp ansvarsområden och leder både
en arbetsorganisation i förskola, grundskola och utvecklingsarbetet i båda
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verksamheterna. Alla medarbetare har haft möjlighet att ansöka om att vara med i
utvecklingsgrupperna.

Organisation Vittra Gerdsken 22/23

Ledningsgrupp - rektor och bitr-rektorer.

Ledningslag: förskola - rektor, bitr rektor, administratör och arbetslagsledare.

Ledningslag: grundskola - rektor, bitr rektor, administratörer och fyra arbetslagsledare.

De ansvariga i de båda ledningslagen har tillsammans skapat ledningslaget för Vittra
Gerdsken.

Ledninglagent har tillsammans med övriga grupper jobbat systematiskt för att utveckla
verksamhetens undervisning, trygghet och Vittras pedagogiska riktning.

De verksamma grupper som funnits läsåret 2022/23 är:

ALL - ALL-ansvarig, ALL-grundskola, rektor och bitr rektor.

Förstelärare-grupp - rektor och fem förstelärare

IT-grupp - bitr rektor, IT-ansvarig och ansvarig från varje arbetslag.

Hälsogrupp - bitr rektor, två ansvariga och flera medarbetare.

Idrott/Voltflipgrupp - bitr rektor och idrottslärare.

Biblioteksgrupp - rektor, logoped/specialpedagog och speciallärare.

Elevhälsan - rektor, bitr rektorer, specialpedagog, speciallärare, logoped, kurator,
skolsköterska, läkare och psykolog.

Antal barn och elever

Fritidshem F-klass Åk 1 Åk 2 Åk 3 Åk 4 Åk 5 Åk 6 Åk 7 Åk 8 Åk 9

200 44 43 44 43 47 50 48 61 53 55

Elevsammansättning

Kolumn1 2021/22 2022/23

Andel (%) flickor 52 51
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Andel (%) elever med utländsk bakgrund 13 12

Andel (%) elever med föräldrar med eftergymnasial utb. 67 68

Socioekonomiskt index

Skola 2020/21 2021/22

Vittra Gerdsken 70,4 70,0

Personal

Mått 2021/22 2022/23

Andel m lärarleg och beh i minst ett ämne 46,4% 48,5%

Andel med ped. högskoleexamen 73,2% 70,5%

Elever per lärare 14,7 14,0
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2. Vårt kvalitetsarbete

Vår kvalitetsmodell

Inom Vittra vilar vårt systematiska kvalitetsarbete på Vittra och AcadeMedias
gemensamma kvalitetsledningsmodell och är inriktat på de nationella målen. Detta
innebär att det finns en gemensam definition av vad sommenas med kvalitet och ur vilka
aspekter kvaliteten i verksamheten utvärderas. Det innebär också att vi är överens om ett
antal gemensamma framgångsfaktorer för att ständigt utvecklas och nå uppsatta mål.

Vår kvalitetsdefinition
I vilken utsträckning vi skapar förutsättningar (strukturkvalitet), för en så god verksamhet
(processkvalitet), att vi når de uppsatta målen (resultatkvalitet).

Strukturkvalitet handlar dels om på vilket sätt
huvudmannen och skolledningen organiserar
och skapar förutsättningar för utbildningens och
undervisningens genomförande, dels om andra
förutsättningar i form av till exempel
sammansättning av personal, elever och barn.

Processkvalitet handlar om våra arbetssätt och
kvaliteten i det vi gör.

Resultatkvalitet handlar kort och gott om i vilken
utsträckning vi når de nationella målen.

Våra framgångsfaktorer

Uppdraget i fokus - Vi skapar samsyn kring vårt uppdrag och ser alltid till våra barn och
elevers bästa när vi fattar beslut.

Proaktiv uppföljning - Vi ser till att vi lever upp till krav och förväntningar och bjuder in
barn, elever, föräldrar och medarbetare i förbättringsarbetet. I god tid följer vi upp att vårt
arbete ger önskat resultat och är snabba med att korrigera brister och avvikelser.

Kollegial samverkan - Vi skapar arenor och utrymme för gemensamt lärande och
erfarenhetsutbyte som leder till att verksamheten utvecklas. Vi redovisar öppet våra
resultat, styrkor och utmaningar och lär av varandra.

Aktiv resursfördelning - Vi anpassar organisation, bemanning och andra resurser utifrån
förutsättningar och behov.
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Gemensammakvalitetsuppföljningar

Under läsåret genomförs ett flertal olika gemensamma uppföljningar, enkäter och
sammanställningar av resultat enligt ett fastslaget årshjul. De gemensamma enkäter som
genomförs är dels en trygghetsenkät i grundskolan, som genomförs under höstterminen,
vilken syftar till att ge underlag till verksamheten plan mot diskriminering och kränkande
behandling. Dels en årlig elev- och vårdnadshavarenkät, vilken genomförs vid
vårterminens start, som ger oss såväl elevernas som vårdnadshavarnas perspektiv på
verksamheten. Enkäten genomförs både i förskolan och i grundskolan inklusive
fritidshemmet.

Utöver detta gör lärarna i mitten av varje termin en nulägesbedömning av elevernas
kunskapsutveckling i grundskolan, dels i form av så kallade prognoser och omdömen
(årskurs 1-9), dels i form av Läsa-Skriva-Räkna (förskoleklass, årskurs 1 och 3). Två gånger
om året görs bedömningar av måluppfyllelsen och den pedagogiska processen i
förskolan.

Sammantaget ger det såväl den enskilda skolenheten som huvudmannen underlag för att
kontinuerligt kunna bedöma kvaliteten i arbetssätt (t ex undervisningen, elevhälsoarbetet
och trygghets- och värdegrundsarbetet m.m.), samt för att bedöma i vilken utsträckning
de nationella målen har nåtts under det gångna läsåret.

I juni sammanställs samtliga betyg och omdömen samt resultaten på de nationella
proven för att skapa ett underlag till att bedöma hur väl målen för kunskaper och värden i
läroplanen nås under läsåret (resultatkvalitet). Betygsuppgifterna för såväl avgångselever
som samtliga elever på skolan presenteras i resultatredovisningen i denna
kvalitetsrapport.

Under början av påföljande hösttermin sammanställer såväl skolenheterna som
huvudmannen sitt systematiska kvalitetsarbete i en sammanfattande kvalitetsrapport och
verksamhetsplaner tas fram för hur skolenheten ska arbeta vidare mot högre
måluppfyllelse nästa läsår.

Enhetens systematiska kvalitetsarbete

Organiseringen av skolenhetens systematiska kvalitetsarbete

8



En av grundstenarna i Vittras kvalitetsarbete handlar om att kontinuerligt följa upp och
utvärdera verksamheten för att hitta förbättringsområden och driva utveckling. I det
systematiska kvalitetsarbetet används gemensammametoder, aktiviteter och processer
för att följa upp arbetet gentemot de nationella målen och styrdokumenten. I detta arbete
sker löpande aktiviteter och uppföljning på såväl skol- som huvudmannanivå.

Huvudmannens och skolenhetens gemensamma aktiviteter och processer finns beskrivna
i ett årshjul (se nedan). Utifrån detta årshjul tar varje skolenhet fram en egen plan för vilka
aktiviteter och processer som ska användas på skolenheten och hur medarbetare, barn,
elever samt föräldrar görs delaktiga i det systematiska kvalitetsarbetet på skolan.

Dokumentation av det systematiska kvalitetsarbetet
För att kunna följa arbetet och resultaten finns det i Vittra gemensamma strukturer för
dokumentation av det systematiska kvalitetsarbetet. Dokumentationen möjliggör även
spridning av kunskaper och erfarenhet samt ger en ökad samsyn kring vårt uppdrag.
Huvudmannen och varje skolenhet har en egen Google Drive där det samlade
kvalitetsarbetet dokumenteras. En Drive är en tjänst där filer kan skapas och delas mellan
deltagarna av tjänsten. I Driven återfinns skolenhetens verksamhetsplan och arbetslagets
handlingsplaner, skolenhetens resultat och analyser. Syftet med att dokumentera i Driven
är att möjliggöra för varje medarbetare att följa och delta i arbetet. Huvudmannen ska
också kunna följa skolans systematiska kvalitetsarbete och på så sätt skapa
förutsättningar för varje skolas utveckling. I slutet av varje läsår gör skolan en
sammanfattning av årets kvalitetsarbete och identifierar utvecklingsområden som ska
prioriteras under nästa läsår, vilket presenteras i en kvalitetsrapport.
Stödstruktur för det systematiska kvalitetsarbetet
Varje läsår upprättas en verksamhetsplan för huvudmannen och för respektive skolenhet.
Verksamhetsplanen utgår från resultat och analyser i det systematiska kvalitetsarbetet
och innehåller prioriterade områden, mål, målkriterier, handlingar och uppföljning.
Insatserna i verksamhetsplanen
utvärderas och analyseras
kontinuerligt På varje skolenhet
har varje arbetslag en
handlingsplan som bygger på
skolenhetens verksamhetsplan.
Varje lärare har en
handlingsplan som bygger på
arbetslagets handlingsplan
samt den egna pedagogiska planeringen.
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Skolans prioriterade utvecklingsområden 2022/23

Lärmiljö
Mål: Alla arbetslag har en levande handlingsplan för en utvecklande lärmiljö
Grundskola - Arbetsro grundskola 54-65
Förskola

Värdegrund
Ökad trygghet för eleverna
Blivit illa behandlad av en annan elev 27% gå till 15%

Undervisning
Grundskola ökad måluppfyllelse åk 5 och åk 9
Ökad likvärdighet i betyg/omdömen och nationella prov

Hållbarhet
● Färre sjukskrivningar
● Alla medarbetare använder sin hälsotid för rörelse
● Hälso-gruppen inspirerar medarbetare i “må-bra” frågor.

3. Resultatkvalitet grundskola

Resultatkvalitet handlar om i vilken utsträckning de nationella målen nås, det vill säga de
mål som finns i läroplanen för respektive skolform.

Betyg avgångselever (åk 9)
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Vi har genom åren haft en hög behörighet till yrkesprogram på gymnasiet. Vi har tidigare
år haft liknande resultat i behörighet andelen A:E i alla ämnen. Förra året minskade
flickornas resultat, detta ser vi har ökat igen i år.

Betyg (åk 6)
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Vi ser en ökning i nästan samtliga ämnen i åk 6.

Resultat - nationella prov (åk 9)

Vi ser att det finns behov av att jobba mera med att flera elever i åk 9 ska klara nationella
prov i matematik. Det är betydligt fler elever som klarar np i engelska och svenska om
man jämför med matematik.
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Resultat - nationella prov (åk 6)

.

Det är betydligt fler elever som klarar np i engelska och svenska omman jämför med
matematik.

Resultat - nationella prov (åk 3)
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Vi ser att det skiljer sig åt mellan matematik och svenska de senaste åren. Den största
förändringen av resultat ser vi i svenska där resultatet har ökat markant.

Trygghet och värdegrund

Vi ser att resultaten har ökat från tidigare år i de flesta frågor kopplat till trygghet och
värdegrund. Den största ökningen ser vi inom studiero.

5. Sammanfattande utvärdering - Grundskolan

Undervisning och lärande

Rektors organisering

Organisering

Vi har delat upp grundskolan i arbetslag som leds av en arbetslagsledare tillsammans
med specialpedagog, rektor/bitr rektor. Vi ses varje vecka för att jobba med de dagliga
strukturerna och leder flera möten i arbetslagen. Tillsammans med medarbetare i alla
arbetslag samverkar vi också med skolans elevhälsa. Alla klasser ses för reflektion och
denna leds av någon från elevhälsan/arbetslagsledare. Vi har under flera år byggt upp
strukturer för möten och det systematiska kvalitetsarbetet där fokus är att fortsätta att
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utveckla vår verksamhet inom undervisning och lärande, trygghet och studiero samt
elevhälsoarbetet.

Grundskolans ledningslag ses också varje period och har ett pågående arbete för våra
ledare i verksamheten. Vi har skapat en plattform för våra ledare att arbeta tillsammans
för att fortsätta att utveckla våra målstyrda processer.

Vi har under läsåret jobbat med kompetensutveckling i samverkan med flera högskolor
för att utveckla både vår undervisning och trygghetsarbete på enheten. I minior har de
jobbat med Jönköping universitet där flera pedagoger har utbildat sig till handledare i
läslyftet. De har jobbat med språk i natur- och teknikämnen och stimulera läsintressen.

Hela grundskolan har varit med i ett projekt som heter IBIS,
inkluderande-beteende-i-skola, IBIS. Detta projektet är ett samarbete med Uppsala
universitet och skolan. Vi har haft flera medarbetare som har utbildat sig till
IBIS-instruktörer och jobbat för en proaktiv kultur för arbetsro, struktur, rutiner och regler.
Det har också varit ett stort fokus på relationer mellan elever och lärare. Den målbilden
IBIS-projektet har är att skapa en positiv skolkultur för att stärka elevernas
socialaförmågor och skolpresentationer.

Estetiska-uttryck

Vi har haft två förstelärare som har fokuserat på hur olika estetiska uttryck är viktiga för
lärandet. Det har varit fokus på både IKT- Express yourself/redaktionen och lärandet med
handen. Vi har jobbat både på kvällsmöten och workshop på möten och UF-dagar.

Kooperativt-lärande/ Delaktighet

Vi har haft tre förstelärare som jobbat med att utveckla undervisningen. Deras
huvudprocesser har handlat om att utveckla vår planering i LKP, LPP och hur vi redan från
start kan stötta alla elever i klassrummet. De har haft fokus på att kompetensutveckla
personalen i att skapa ett kooperativt lärande. De har också jobbat med att utveckla vårt
samhällsperspektiv och detta har skett genom exempelvis att vara med i ett projekt med
vg-regionen kopplat till att utveckla enhetens arbete med hållbarhet och miljö.

Utvärdering och analys av kunskapsresultaten

Årskurs 7-9

Vi har under året jobbat aktivt för att stötta alla elever att fortsätta utvecklas. Vi ser att
flera elever har gjort stora framsteg och att vi har lyckats med att 92 % av eleverna har
haft möjlighet att söka in till ett yrkesprogram. Vi har haft stor medvetenhet att det finns
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flera elever som har behov av tidiga insatser av särskilt stöd och detta arbete i samverkan
med kompetenshöjande insatser i betygsättning tror vi varit en framgångsfaktor. Det har
varit ett aktivt arbete av våra förstelärare där de hållit i utvecklingsprocesser som har varit
uppskattade av våra lärare. De har bidragit både med inspiration och praktiska tips för att
utveckla undervisningen. Vi ser en samsyn i arbetet med planering, utvärdering och
undervisning. Vi ser det som positivt att kulturen att våga prova nya metoder och
samverka mellan lärare har stärkts. Vi ser att vårt arbete runt flickornas mående har också
ökat. IBIS-arbete med relationer, tydliga strukturer och arbetet med kooperativt lärande
ser vi som framgångsfaktorer. Vi har lyckats höja våra resultat i åk 9 från 70 % som hade
godkänt i samtliga ämnen till 77% i år. Vi tror att arbetet med de tidiga insatserna och
rektors medverkan varje vecka att följa upp kunskapsresultaten har varit en bidragande
framgångsfaktor.

Årskurs 4-6

Vi ser liknande processer i vårt utvecklingsarbete på Gerdsken för åk 4-6. Vi ser ökade
kunskapsresultat i åk 6. Vi ser att analysarbetet över de utvecklingsprocesser vi jobbat
med de senaste åren har bidragit till ett lärande tillsammans för våra lärare. De
framkommer att arbetet med att följa eleverna systematiskt på reflektioner och UF-dagar
med tydliga handlingar efter är en av framgångsfaktorerna för åk 4-6. Vi ser att detta lag
främst jobbar med det kooperativa lärandet och de lyfter att det arbetas med att
differentiera undervisningen, jobba med lärmiljöerna och reflektionerna tillsammans med
elever och kollegor som den främsta framgångsfaktorerna för positiva resultat. Vi har haft
en positiv utveckling för eleverna i åk 5 men det är fortfarande ett fortsatt arbete att göra i
denna åk. Vi har också i analysarbetet tittat på övergångarna från åk 3 till 4 och ser ett
behov av ett närmare samarbete mellan lärare i åk 3 och 4 för att viktig kunskap eller att
steget upp till åk 4 inte ska bli för stort.

Årskurs 1-3

Vi har under de senaste åren sett en nedåtgående trend i resultaten hos våra elever i
minior. Vi har i tidigare analys sett att vi har haft ett ökat antal barn i behov av stöd och att
flera elever har behov av stöd i läs- och skrivutvecklingen. Det har också varit tydligt att
elever med annat modersmål inte har lyckats lika bra som övriga elever. Inför årets
organisation har vi valt att satsa extra resurser i form av specialpedagog och
speciallärare för fskk-åk 3. Vi har också valt att jobba mera i halvklasser i svenska,
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matematik, idrott och musik för att tidigt kunna stötta eleverna. Under läsåret har
pedagogerna haft fokus på att utveckla arbetet runt planering och utvärdering. Det har
handlat om de nya texterna i läroplanen och hur hela minior tillsammans jobbar i olika
perioder för att på så sätt utveckla undervisningen. Dessa processer har letts av lärare,
förstelärare och arbetslagsledare samt elevhälsan. Vi har också jobbat med
prognosarbete då vi i tidigare analyser bedömt att lärarna har väntat med att bedöma
om en elev behöver mer stöd och att vi sett att dessa elever kommer upp på junior. Vi tror
att vi nu ligger närmare i vårt prognosarbete och det kan vi också se i resultat från
nationella prov.

Vi ser att arbetet med läslyftet kopplat till språkutveckling och NO har gynnat eleverna i
klassrummen. Vi ser en större medvetenhet runt att arbeta språkutvecklande och arbetet
med att läsa forskning och sedan prova aktiviteter i klassrummen har uppskattats av
både elever och lärare.

Vi ser att arbetet med IBIS har utvecklats i form av ett djupare arbete med goda relationer
och positiv förstärkning har gett oss en fördjupad förståelse för varför det är viktigt. Vi ser
att laget har jobbat med tydlighet, strukturer, övergångar och det har också varit positivt
för eleverna åk 1-3.

Utvärdering av Läsa-skriva-räkna-garantin

Vi har tillsammans i arbetslaget och elevhälsan jobbat med att kartlägga eleverna på
minior och störst fokus har varit på eleverna i fskk och åk 1. Det har varit en
framgångsfaktor att specialläraren leder dessa prognoserna med lärarna. Vi har tidigt
kunnat identifiera var det behövs mera stöd och kunnat sätta in detta stödet på olika sätt
varje period. Vi ser väldigt positivt på att samverka med förskolan då de flesta av våra
elever kommer från förskolan och här kan vi verkligen bygga vidare och få med viktig
kunskap som pedagogerna i förskolan har runt eleverna.

Utvärdering och analys av likvärdig bedömning och betygssättning, nationella prov
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Detta läsår har vi tillsammans fokuserat mycket på att utveckla våra kunskaper inom
bedömning och likvärdighet. Det har skett både enskilt och tillsammans i arbetslagen.
Pedagogerna har gått en kurs i betyg/bedömning vid Karlstads universitet och
förstelärare har i sitt utvecklingsområde fokuserat på kooperativt lärande och bedömning.
Vi har sett tidigare bedömningar att vi har skilt oss åt i diskrepansen mellan nationella
prov och slutbetyg. Vi har haft det som ett utvecklingsområde och vi kan se att vi detta
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läsåret har förflyttat oss närmare i bedömningarna. Vi har jobbat mer intensivt med
bedömningarna i åk 7-9 och här ser vi att vi ligger närmare varandra i bedömningarna.

Åk 6

Vi ser att de flesta elever i åk 6 har mera likvärdiga betyg i engelska då vi jämför nationella
prov och slutbetyg. Det är en större diskrepans i ämnet svenska och matematik. I
analysen av årets resultat är det tydligt att flera elever hade svårt vid provsituationen men
har under året visat goda resultat på övriga prov. Vi ser ett behov av att jobba vidare med
diskrepansen i åk 6 tillsammans med övriga betygsättande lärare.

Åk 9

I svenska åk 9 kan vi se att vi ligger närmast i bedömningarna i betygen F, E och D, detta
medför att vi har reflekterat mera över bedömningen C till B. En av anledningarna till att
slutbetyget B är mer frekvent än nationella provbetyget B har främst att göra med att
eleverna har haft åtskilliga uppgifter under åk 8-9 nått just B som bedömning/betyg på
dessa uppgifter. Av den anledningen är det försvarbart att de behåller detta något högre
betyg i slutbetyg även om de skrivit ett C på nationellt provbetyg. Vi behöver jobba vidare
för att elever ska kunna visa betyget B även på nationella prov.

Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet

Frågorna ställs till elever i årskurs 4 till årskurs 9 samt till samtliga vårdnadshavare.
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Vi ser att grundskolan har ökat i de flesta frågor från föregående år men med undantag
för några frågor som vi ser att vi behöver jobba mer att nå högre resultat. Vi ser ett behov
av att undersöka och utveckla vårt arbete att eleverna upplever att lärarna ger dem
möjligheter till en större lust att lära sig mer. Vi ser att 78% av eleverna anser att det är
nöjda med undervisningen men vi vill såklart fortsätta att utveckla vårt arbete så de
känner att det är lustfyllt och att det finns möjligheter att påverka undervisningen. Vi ser
att läsåret 22/23 för lärarna har handlat om att lära känna de nya skrivningarna i
läroplanen och skapa en undervisning som går i linje med nya skrivningar. Vi ser att
vårdnadshavare i stort är nöjda med undervisningen men att det finns ett behov av att få
tydligare information om hur barnet ligger till.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Vi har under året lyckats fokusera mycket på hur vi undervisar och hur vi tillsammans i
arbetslagen kan stötta varandra. Det har varit givande att jobba både med planeringar
och undervisningsmiljön i klassrummet. Vi ser att den kompetensutveckling vi haft i betyg
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och bedömning och läslyftet har varit givande för våra pedagoger och vi ser ett ökat
resultat i svenska för de yngre eleverna. Vi ser också att det systematiska arbetet med att
följa upp eleverna inom vänner, kunskap och frånvaro har varit en god systematik vi
önskar fortsätta att utveckla. Vi ser att vi har utvecklat vårt sätt att både kartlägga och
jobba med undervisningen för att flera elever ska klara målen. Vi har tidigt gjort
kartläggningar och följt upp dem nästan varje vecka. Det har påverkat hela enheten att vi
har haft stor frånvaro i flera lag. Det är svårt att hålla samma kvalitet i undervisningen när
det har varit vikarier inne. Vi ser positivt att våra speciallärare och specialpedagoger har
kunnat stötta undervisningen och en av anledningen till att flera elever klarade målen i
slutet beror på dessa punktinsatser gjorda av elevhälsan. Vi tror att vårt arbete med
halvklasser inom kärnämnen också är en viktig framgångsfaktor då vi är en skola med
många barn i behov av stöd går. Vi ser att arbetet med relationer och anpassningar på
gruppnivå också har varit en framgångsfaktor. Vi har haft stort fokus på studiero och även
här kan vi se att resultaten har ökat i flera klasser.

Utvecklingsområden

Undervisning och lärande

Min lärare ger mig lust att lära

Öka från 60% till 70%

Svenska som andraspråk

Nationella prov i matematik

Trygghet

Vi behandlar varandra med respekt på skolan

Mål: 61% till 70 %

Elevhälsan

Jag får stöd av elevhälsan- pedagog -elevhälsan

Konflikthantering
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Värdegrundsarbetet - Trygghet och studiero
Rektors organisering

Rektor och bit-rektorer leder arbetet med trygghet och studiero tillsammans med
ledningsgruppen. Detta sker i form av kompetensutveckling vilket i år sker genom Uppsala
universitet och IBIS-utbildning. I denna utbildning jobbar pedagogerna med att vara
ledare i klassrummet, elevdelaktighet och rutiner i skolan.

Ledningsgrupp följer upp arbetet med trygghet och studiero på veckovisa möten,
UF-dagar och vid behov i alla arbetslag och trygghetsenkät.

Rektor och bit.rektor har tillsammans med arbetslagsledare och elevhälsan planerat varje
period och sedan prioriterat fortsatt arbete. För vidare information avseende rutiner för
anmälan och utredning av kränkande behandling, diskriminering, trakasserier och sexuella
trakasserier se bilaga 1.

Utvärdering och analys av värdegrundsarbete - trygghet och studiero

Vi ser att vi har haft en kultur de senaste åren där många av våra elever känner sig trygga
i verksamheten. Vi tror att vi har ett fungerande arbete där alla våra medarbetare vet att
vi jobbar tillsammans för “varje unge", det bidrar till att vi ser både de barn vi jobbar
närmast och de elever vi möter i vardagen på skolan. Vi tar tag i konflikter och har bra
rutiner för att följa upp kränkningar, vi ser dock ett behov av att jobba tillsammans med
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eleverna hur vi för samtalar vid konflikter. Elevhälsan, rektorer och administratörer är med
ute i verksamheten och finns för både elever och medarbetare.

Vi har haft fokus på studieron och vi ser att det som gett mest resultat är det aktiva
arbetet med elever och vårdnadshavare. Vad är studiero? Vi har utvärderat studieron
med eleverna direkt efter lektionen på olika sätt i lagen och detta tror vi har bidragit till att
eleverna själva också velat jobba för en bättre studiero. Vi ser tydliga förbättringar i
samtliga klassrum. I analysarbetet från lagen ser vi att våra elever anser att det är bättre
studiero än våra vårdnadshavare.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Vi har påbörjat insatser i vårt värdegrundsarbete som vi ser att vi behöver fortsätta att
jobba med nästa termin. Vi ser ett behov av att det finns en gemensam syn i hur vi lär
barn att reda ut konflikter och att detta arbete behöver vi skapa en tydligare samsyn runt.
Vi tror också att arbetet med arbetsro behöver vara levande i alla klassrum. Vi ser att vårt
arbete under hösten gav goda resultat i trygghetsenkäten. Vi jobbade inte lika intensivt
under våren och då såg vi att resultaten gick ner lite igen. Vi ser därför att vi nästa läsår
behöver jobba vidare med konflikthantering och studiero för eleverna i grundskolan.

Elevhälsoarbetet
Rektors organisering av elevhälsoarbetet

Vi har under läsåret 22/23 valt att satsa extra resurser på vår elevhälsa. Vi är en stor
organisation med både förskola och grundskola. Vi har valt att utöka elevhälsan med en
speciallärare för de yngre barnen på minior. Elevhälsan leder tillsammans med
ledningsgrupp utvecklingsprocesser kopplat till att utveckla undervisningen för barn i
behov av stöd. Elevhälsan har under läsåret valt en ny struktur för arbete för elever i behov
av stöd och detta är utformat så att specialpedagoger jobbar närmare rektor och
bit-rektorer för att på så sätt vara med i det förebyggande och främjande arbetet.

Förskolan

Specialpedagog och logoped jobbar ca 20 % och stöttar pedagoger och rektorer för
förskolan.
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Grundskola

200 % speciallärare

160% specialpedagog/logoped

100 % kurator

100% skolsköterska

20 % psykolog

6% Läkare

Vi har varit ett team hela elevhälsan och vi har träffats varannan vecka för handledning,
utredningar m.m. Vi har sedan delat upp medarbetarna så de på olika sätt tillhör våra
arbetslag. Detta för att elevhälsan aktivt ska jobba med främjande processer.

Utvärdering och analys av elevhälsoarbetet

Vi har ett starkt elevhälsoteam som har stora kunskaper i att arbeta främjande och
förebyggande. Det har varit positivt att finnas ute på golvet mer detta året och detta har
skett genom att vara på morgonfritids, vid dörrarna när eleverna kommer på morgonen,
raster, lektioner, reflektioner och övriga möten. Detta har bidragit till att vi har kunnat leda
reflektioner och handledning på ett mer närvarande sätt. I dialog och utvärderingar från
pedagoger och elevhälsan ser vi att det finns ett stort behov av att få bolla tankar och få
tips i hur lärare ska kunna stödja eleverna i behov av stöd mer.

Det har varit viktigt att hålla kvar i våra rutiner att följa upp eleverna flera gånger varje
läsår. Vi tittar då på vänskapsrelationer, kunskap och frånvaro. Vi ser att våra arbetslag
har kommit lite olika långt i hur de jobbar med egna planer för eleverna och vi ser ett
behov av att fortsätta jobba med vad som är exempelvis en extra anpassning och när det
är särskilt stöd.

Vi hade under höstterminen en frånvaro i personalgruppen vilket medförde att flera av
elevhälsans medarbetare har fått gå in och stötta elever i behov av stöd när deras
ordinarie lärare har varit frånvarande. Vi kan se att våra lärare har upplevt att det är
positivt med stöd från elevhälsan vid frånvaro. Det påverkar dock det vardagliga arbetet
som elevhälsan gör att utreda eller handleda pedagoger. Rektorer anser att det har varit
positivt att jobba nära specialpedagoger i det vardagliga arbetet och de har tillsammans
med ledningslaget kunnat ge bra stöd för många elever och lärare. Det har varit en period
där det också har varit svårt att få vanliga vikarier till verksamheten och då behöver
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elevhälsan stötta i lagen. Vi anser inte att det är en hållbarlösning i längden men i perioder
har det varit nödvändigt.

Undervisning

Det har varit en framgångsfaktor att en av speciallärarna har varit förstelärare och hon
har i sitt uppdrag kunnat jobba med hur vi redan vid planering jobbar förebyggande och
främjande. Det har bidragit till utveckling inom planering, bildstöd och anpassningar. Vi
har i alla lag varit med och bidragit med elevhälsans perspektiv vid exempelvis
kompetensutveckling i betyg och bedömning eller arbetet med studiero

Trygghet

Det har varit en framgång att barn/elever känner trygghet till alla som jobbar i elevhälsan.
Vi har kunnat handleda pedagoger vid konflikter mellan barn. Vi har också kunnat vara ett
stöd för oroliga vårdnadshavare. Vi ser ett stort behov av att fortsätta jobba med tydliga
strukturer vid övergångar. Det kan exempelvis vara när eleverna går på rast eller slutar
skolan. Det har varit bra att specialpedagog ser dessa delar och kan jobba nära rektor
inför schemaläggning m.m.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Vi behöver fortsätta att hålla i våra goda rutiner, extra anpassningar, utredningar för
särskilt stöd, vänner och frånvaro. Det finns en stor kunskap och kompetens i elevhälsan
och vi behöver fortsätta att rikta dessa processer så vi arbetar i det främjande och
förebyggande arbetet oftare. Vi rektorer behöver stötta vid prioriteringar och se till att
utredningar av särskilt stöd och frånvaro görs i tid. Det finns stor kompetens i elevhälsans
så viktigt att prioritera så deras professioner fortsätter jobba nära arbetslagen.

Utvecklingsområden

Undervisning- extra anpassningar

Trygghet -Konflikthantering

Lära barnen lösa konflikter tillsammans
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5. Sammanfattande utvärdering - Fritidshemmet

Rektors organisering av undervisningen och värdegrundsarbete

Fritidshemmets verksamhet, här på Vittra Gerdsken, är uppdelad i två avdelningar som
heter F1 och Klubben. Eleverna som går på fritids delas in i dessa två avdelningar utifrån
årskurs, och sedan i mindre grupper utifrån ålder för att organisera för mindre grupper. På
sätt kan vi erbjuda eleverna en anpassad verksamhet för att skapa lustfyllt lärande. Båda
avdelningarna har letts av gruppledare och specialpedagog som har drivit arbetet med
undervisings-uppdraget samt det systematiska kvalitetsarbetet på fritids. För att göra
eleverna delaktiga i de aktiviteter som erbjuds på fritids har vi organiserat för ett fritidsråd
och dagliga samlingar där pedagogerna arbetat med att lyfta fram elevernas röster.

För att skapa trygga raster har rastverksamheten drivits av både lärare från Minior samt
pedagogerna i fritidshemmet där alla delat på ansvaret att organisera för lugn och trygg
rast, men också för det lustfyllda genom lärarledda lekar. På så sätt skapar vi också
tryggare överlämningar genom att alla pedagoger varit med och träffat eleverna under
dagen.

Planen mot diskriminering och kränkande behandling har bearbetats av både personal
och elever på arbetslagsmöten. Precis som vi nämnt tidigare blir eleverna delaktiga i
arbetet via fritidsrådet och samlingar där pedagogerna arbetat med värderingsövningar
samt gått trygghetsvandringar.
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Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet i fritidshemmet

Utifrån det utvecklingsarbetet som planerades för fritidshemmet föregående år blev det
ett lyft för fritids när vi hade en ansvarig gruppledare som drev arbetet med den
pedagogiska planeringen. Under vårterminen tappade vi strukturen för vårt systematiska
kvalitetsarbete när flera av personalen blev frånvarande av olika anledningar. Detta
medförde att vi fick backa i vårt sätt att organisera för undervisning för att sedan hämta
hem arbetet under våren. Vi ser en stor vinst av att fortsätta detta arbete under
kommande läsår genom att utveckla denna struktur som en arbetslagsledare ska leda.

Resultatet i föräldraenkäten har gått ner, framförallt i frågan “Mitt barns fritidshem
erbjuder meningsfulla aktiviteter som stimulerar mitt barns utveckling”. Vi är medvetna
om att detta är ett utvecklingsområde på fritidshemmet och att vi påbörjat den processen
som framöver ska leda till utveckling.
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Utvärdering och analys av värdegrund, trygghet och studiero i fritidshemmet

Vi har under året höjt oss med 2 procentenheter i frågan “Mitt barn känner sig trygg på
fritidshemmet”. Ett resultat vi känner glädje för då vi lagt mycket fokus på den här frågan
under läsåret. Ett av fritidshemmets styrkor är just kulturen om att alla barn ska lyckas i
fritidshemmet och att all personal ser vikten av en trygg och lustfylld plats att komma till
efter skolan. Strukturen för arbetet med värdegrunden har också funnits på plats vilket
skapat möjlighet för eleverna att faktiskt ha inflytande i trygghetsarbetet.

En annan framgångsfaktor har varit att vi under början av vårterminen bemannade med
extra personal för att skapa lugn och trygghet vid den tiden vi hade personalomsättning.
Ett exempel på detta är att vi vid morgonfritids bemannade med rektorer och eht personal
för att skapa trygga lämningar på morgonen där alla barn skulle kunna bli sedda innan
skolstart. Vi såg en vinning i att barnen då mötte samma personal varje morgon vilket
skapade trygghet hos både elever och vårdnadshavare.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Det här läsåret har präglats av att implementera ett systematiskt kvalitetsarbete i
fritidshemmet med en struktur för ledarskap, rutiner och strukturer, undervisning och
värdegrund. Vi kommer under läsåret 23 - 24 att fortsätta det här utvecklingsarbetet där
vår nya arbetslagsledare kommer att leda arbetet framåt. För att skapa förutsättningar för
det pedagogiska uppdraget i fritidshemmet kommer vi att utveckla möjligheterna för
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kollegialt lärande i form av regelbundna fritidsmöten och gemensam planeringstid.
Tillsammans med förskolans arbetslagsledare kommer vi också att utveckla
fritidshemmets planeringsstruktur utifrån LGR 22 för att säkerställa att vi arbetar i
målstyrda processer. Vi tittar också på möjligheterna till att fritids personal ska få träffa en
reflektionsledare för utvecklande reflektion där lust att lära står i fokus.

Då vi ser att ett stort behov av att utveckla fritidshemmets struktur för att planera
undervisning som sedan ligger till grund för reflektion och utveckling kommer
ledningslaget att fokusera på just fritids kommande läsår. Där implementering av en
grundstruktur, en systematik för värdegrundsarbetet och bygga miljöer som lockar till lust
att lära även i fritidshemmet är en prioritet på enheten.

6. Förskolan

OmVittra Gerdsken förskola

Ledning och organisation

Vittra Gerdskens förskola ligger vid sjön Gerdsken i Alingsås. Förskolan är integrerad med
grundskolan i samma byggnad. Förskolan är belägen på två våningsplan med anpassade
lokaler och miljöer för barn i åldrarna 1-6 år. Förskolan har också en utemiljö som är
anpassad i olika sektioner för förskola och skola med fokus på rörelse och lek. Förskolan
ligger i ett fint naturområde där barnen har möjlighet till många olika skogar och
lekplatser i närområdet. Både förskolan och skolan har tillgång till en trampolinpark alla
dagar mellan 8.00-14.00 där barnen kan genomföra olika rörelseaktiviteter.

Ledningen för förskolan består av rektor, bit.rektor, arbetslagsledare och två gruppledare.
Biträdande rektor har medarbetaransvar för personalen på förskolan och leder
tillsammans med rektor, arbetslagsledare och gruppledare det systematiska
kvalitetsarbetet. Förskolan har även tillgång till specialpedagog och logoped och dessa
finns med i ledningsprocesser vid behov. Rektorerna samverkar även med facket och
skyddsombud i arbetet med arbetsmiljö och systematiskt kvalitetsarbete. Rektor och
bit.rektor samverkar med andra rektorer inom Vittra och träffar även Vittras utvecklare
som stöttar arbetet med att utveckla Vittras manifestationer och kvalitetsarbete.

På Vittra Gerdskens förskolan har vi 125 barn inskrivna och här arbetar sammanlagt 23
medarbetare. Inför läsåret 22-23 genomfördes en omorganisation av förskolans
avdelningar och gruppernas organisering. Sju avdelningar har nu blivit till tre. Varje
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avdelning har ett storarbetslag med pedagoger som delar sig i tre mindre grupper över
dagen. På nedervåningen går de yngsta barnen på avdelningen Tryggheten. På
övervåningen går förskolans äldre barn på avdelningarna Utforskarna och Detektiverna.
Storarbetslagen består av förskollärare, barnskötare samt övrig personal. Varje
storarbetslag leds av en Gruppledare som är reflektionsledare åt de tre grupperna samt
leder arbetet med verksamhetsplanens målstyrda processer. Förskollärarna i respektive
grupp har ansvar för det pedagogiska innehållet i undervisningen samt att leda
undervisningen så att målen i läroplanen uppfylls. Även om förskolläraren har det
pedagogiska ansvaret är barnskötare och övrig pedagogisk personal i förskolan delaktig i
den pedagogiska planeringen och det systematiska kvalitetsarbetet på förskolan. Alla
arbetslag har reflektion varje vecka där de ses för att utveckla sin verksamhet.

Som en del i Vittras pedagogiska riktning genomförs dagligen en Vittra-samling i förskolan
med alla barn. Samlingen har en stor betydelse på förskolan och bidrar till
gruppsammanhållning, trygghet men också en inre ordning i barnens lärande. Under
samlingen byggs relationer i barngruppen, det ges tid för reflektioner men bidrar även
med struktur och klarhet i vad som händer under dagen.

Förskolans systematiska kvalitetsarbete

Förskolans systematiska kvalitetsarbete kopplat till förskolans läroplan samt Gerdskens
verksamhetsplan är organiserat att skapa en helhet genom en utarbetad systematik och
struktur. UF-dagar och husmöten innehåller föreläsningar med inspiration och kollegialt
arbete kopplat till förskolans verksamhetsplan. Här sätter vi riktning och arbetar fram
gemensammametoder för en likvärdig undervisning. På avdelningens veckovisa
reflektionstillfälle arbetar arbetslaget vidare med gruppens utvecklingsarbete kopplat till
förskolans läroplan och utvecklingsarbete. Alla pedagoger i verksamheten har också
individuell planeringstid där de planerar för gruppens projekt och undervisning samt
dokumenterar barnens lärande med mera.

Årshjul för det systematiska kvalitetsarbetet i förskolan
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Period 1
Vecka 32 - Planeringsvecka (UF-dag, Uppdrag heldagar, uppstart av Verksamhetsplan)
Vecka 33 - Inskolningarna börjar - Inskolningssamtal och Trygghetsarbete
Arbetslagsledare och Gruppledare utformar GPF:erna
Projektplanering - Vittraförmåga Tilltro

Period 2
Reflektionerna börjar
Kartläggningsarbete på grupp och individnivå
Projektplanering - Vittraförmåga Samarbete
Föräldramöte och Gruppsamtal
Delanalys av SKA
Röda-Tråden möte
UF-dag

Period 3
ULM
Kartläggningsarbete på grupp och individnivå
Projektplanering - Vittraförmåga Ansvar
Uppföljning av plan mot diskriminering och kränkande behandling
Utvärdering och uppföljning av GPF:er

Period 4
Projektplanering - Vittraförmåga Kreativitet
Medarbetarundersökning - Analysarbete
Vårdnadshavarenkäten -Analysarbete
Utvecklingssamtal
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Delanalys av SKA
UF-dag
Kartläggningsarbete på grupp och individnivå
Delanalys av SKA

Period 5
Projektplanering - Vittraförmåga Planera och utvärdera
Kartläggningsarbete på grupp och individnivå
Röda-Tråden möte
UF-dag

Period 6
ULM
Projektplanering - Vittraförmåga Uthållighet
Överlämning till förskoleklass
Kvalitetsrapport
Utvärdering av plan mot diskriminering och kränkande behandling
Utvärdering och uppföljning av GPF:er
Sommaravslutning
Överlämning till förskoleklass

Förskolans prioriterade utvecklingsområden 2022/2023

Undervisning
Under läsåret har utvecklingsområdet inom undervisningen varit att utveckla våra
metoder och utomhusmiljöer kopplat till läroplansmålen för naturvetenskap och teknik.
Genom detta utvecklingsarbete önskar vi bli bättre på att bedriva undervisning mot målen
i naturvetenskap och teknik för att skapa goda förutsättningar för att barnen ska lyckas på
sikt i ämnet i skolan.

● Gå från 4 till 6 i bedömningsverktyget ULM i naturvetenskap och teknik i
undervisningen.

● Vårdnadshavare anser att det är en god och stimulerande utomhusmiljö. Gå från
48 % till 75% i vårdnadshavare undersökningen.

Värdegrundsarbete
I värdegrundsarbetet har utvecklingsområdet varit att utveckla metoder för att bedriva
undervisning och förhållningssätt kopplat till demokratiarbetet i förskolan. Vi har arbetat
med att förankra och utforska våra metoder utifrån aktuell forskning där vi processat

34



material tillsammans i arbetslaget för att sedan utforska tillsammans med barnen i
förskolan.

● Gå från 4 till 6 i funktionell kvalitet i barns delaktighet och inflytande

● Utveckla och förankra ny och aktuell forskning till metoder och förhållningssätt i
förskolans demokratiarbete

Hållbarhet
Även i utvecklingsområdet med förskolans hållbarhetsarbete ville vi arbeta med vår
lärmiljö inomhus för att öka upplevelsen av att barnen kan få lugn och ro på förskolan. Vi
ville också ta fram en struktur för hur varje arbetslag arbetar med lugn och ro kopplat till
läroplanen som också kommuniceras med vårdnadshavare.

● Vårdnadshavare upplever att det är lugn och ro på förskolan gå från 63% till 75%

Rektors organisering av undervisningen och värdegrundsarbetet i
förskolan

På Vittra Gerdskens förskola finns en struktur och systematik för det systematiska
kvalitetsarbetet med både undervisning, värdegrundsarbete och det demokratiska
arbetssättet som ständigt utvärderas och utvecklas. Ett önskat förhållningssätt och en
grund för hur vi önskar arbeta på Vittra Gerdskens förskola plockades fram och skrevs ner
för några år sedan och kallas för vår Grundverksamhetsidé. Under läsåret har en grupp av
nyfikna pedagoger i förskolan arbetat med att revidera och uppdatera detta dokument. Vi
hade identifierat ett behov av att förnya oss och utveckla dokumentet i form av att också
lägga till Vittras riktning och vision. Förskolan var redo för att ta nästa steg i arbetet med
att sätta förskolans kultur och förhållningssätt. Grundverksamhetsidén ligger som en
grund för alla arbetslags arbete med förhållningssätt, kultur, värdegrundsarbete och det
demokratiska uppdraget vi har i förskolan.

Undervisning

Arbetslagsledaren planerar för, vad vi kallar för vardags undervisningen, i storarbetslagets
GPF:er (gemensam planering förskollärare). Detta görs i början av läsåret och utvärderas
och utvecklas i period 3 och 6. Våra GPF:er är en struktur för att säkerställa att vi arbetar
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medvetet med syften och mål i alla vardagens situationer såsom vid måltidssituationer
eller i hallen men också i vårt förhållningssätt. På förskolans husmöten, som sker cirka 10
gånger på ett läsår, leder också arbetslagsledaren analysarbete och utveckling kopplat till
GPF:erna i olika sammanhang med kollegialt lärande i storarbetslaget. GPF:erna är
utformade utifrån bedömningsunderlaget ULM, med åtta stycken olika delar som täcker
alla målen i förskolans läroplan. Arbetslagsledaren får på så sätt en möjlighet att följa,
utvärdera och utveckla storarbetslagets vardagsundervising systematiskt, utifrån ULMs
fyra delar inför de två större processerna i period 3 och 6.

I storarbetslaget delar sig barn och pedagoger i tre mindre grupper där undervisningen
sedan bedrivs i projektform. Projektet planeras och utvärderas systematiskt varje period
utifrån en planeringsmall, som sedan ligger till grund för kommande periods utvecklade
undervisnings innehåll. Denna planeringsmall innefattar att förskolläraren lägger en
planering utifrån barngruppens tidigare processer, vilket läroplansmål med tillhörande
förmåga de vill ge barnen möjlighet att utvecklas med tillhörande syfte och målbild för
gruppen. Nästa steg i planeringen är att utveckla lärmiljön i enlighet med projektet samt
hur barngruppen ska få möjlighet att vara delaktiga och ha inflytande i undervisningen.
Sedan följs projektplaneringen upp varje vecka med veckoplanering och utvärdering som
driver projektet framåt.

För att öka möjligheten till att bedriva undervisning utifrån barnets närmaste
utvecklingszon följer pedagogerna sin barngrupp under deras förskoletid. Barngruppern
börjar på nedervåningen för att sedan gå upp till övervåningen där nya grupper skapas
utifrån barnens ålder där någon av barnets pedagoger följer med. Sedan roterar
barngruppen i lokalerna på övervåningen, från avdelningen Utforskarna till avdelningen
Detektiverna. Genom dokumentation, kartläggning, utvärdering och analysarbete kan
pedagogerna skapa en progression utifrån alla av läroplanens mål och barnens lärande
då de äger helheten av barnens förskoletid. Det ger också pedagogerna förutsättningar
för att arbeta i längre målstyrda processer med långsiktiga planeringar i både
värdegrundsarbetet, undervisningen och i det demokratiska uppdraget med barns
delaktighet och inflytande.

Förskolläraren har ansvaret och leder arbetet med undervisningen i barngruppen.
Tillsammans med arbetslaget och reflektionsledare utvecklas arbetet med
undervisningen på reflektionstillfällen där kollegialt lärande står i fokus för att utveckla
metoder för lärande vidare. Förskolläraren leder också arbetslaget i utformning av
lärmiljön i lokalerna. Lärmiljön utvecklas utifrån projektens innehåll och ska erbjuda barnen
möjlighet för fortsatt utforskande utifrån läroplanens mål. Arbetet med att utveckla
lärmiljöerna planeras och dokumenteras i projektplaneringen och bildar en helhet med
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den planering för undervisningen som förskolläraren erbjuder barngruppen. Likt arbetet
med dessa aktiviteter analyseras också lärmiljöns funktion och utformning på reflektioner
och husmöten tillsammans med en reflektionsledare.

Värdegrundsarbete

Varje grupp i storarbetslaget startar läsåret med att skriva ett kulturkontrakt, både för sig
som arbetslag men också för arbetet som ska ske med barnen kopplat till värdegrunden.
De äldre barnen på förskolan är också själva med och sätter förhållningssätt och riktlinjer
för hur de vill ha kulturen i sin grupp. Detta arbete får sedan ligga som en grund för att gå
in i arbetet mot målen i delen med Normer och Värden i förskolans läroplan. Arbetslaget
följer upp detta arbete systematiskt via kartläggningar av barngruppens kultur samt varje
barns individuella relationskultur varje period. Resultatet av kartläggningarna ligger sedan
till grund för pedagogernas fortsatta arbete med barngruppens kultur och individuella
insatser för varje barns välmående i förskolan. Två husmöten under läsåret arbetar hela
förskolan med planen mot diskriminering och kränkande behandling. Här får arbetslagen
bearbeta och analysera sina kartläggningar utifrån begreppen i planen. Varje arbetslag
lägger också en plan med inplanerade handlingar för gruppens fortsatta analysarbete
med trygghetsvandringar och metoder för analysarbete med barngruppen.

Barns delaktighet och inflytande

Förutom att arbetslagen planerar för hur barnen ska ha möjlighet till inflytande och kunna
påverka sin undervisning och dag på förskolan planerar arbetslagsledaren för
demokratiarbetet på förskolenivå i en egen GPF. Arbetslagsledarna träffas systematiskt
varje period för att tillsammans bearbeta litteratur eller forskning för att driva arbetet
framåt. Under det här läsåret har vi på Vittra Gerdsken också haft ett utvecklingsarbete
kopplat till vår Grundverksamhetsidé samt Verksamhetsplan där arbetslagsledare,
gruppledare och utvecklingsgrupp tagit del av boken Leda förskolans demokratiarbete av
Caroline Wiking. Dessa olika grupper med pedagoger har träffats i olika kollegiala
sammanhang och diskuterat boken samt vår verksamhet och den verksamhet vi bedriver
idag. Utifrån boken har vi också utformat UF-dagar och husmöten med innehåll för att
tillsammans med alla pedagoger i förskolan testa nya metoder, kritiskt granska befintliga
arbetssätt samt mötas i diskussion kring barnsyn och andra begrepp som ofta kopplas
ihop med barns delaktighet och inflytande.
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När barnen går sitt sista läsår på förskolan börjar de i en sexårsgrupp. Under vårterminen
påbörjas arbetet med överskolning till förskoleklass. Ansvariga pedagoger lägger en
planering för struktur och innehåll av undervisning där barnen får gå på träffar i
förskoleklass. Detta sker både på barnens vanliga förskoledag men också på kvällsträffar
där även vårdnadshavare får möjlighet att delta. För att skapa trygghet och möjlighet för
inflytande i inskolningen genomförs intervjuer med barnen för att få fatt i deras
uppfattning om att börja förskoleklass. Detta tillhör arbetet med kartläggning av barnen
och ger pedagogerna möjlighet att utforma en överskolning utifrån barnen egna behov
och tankar. Precis som vi arbetar med roterande arbetslag i förskolan, försöker vi varje
läsår att också rotera med någon trygg pedagog till förskoleklass eller fritidshemmet. Vi
ser att detta gynnar barnens utveckling genom att ha med sig en pedagog som på
förhand känner dem.

Sammanfattande utvärdering - Förskolan

Uppföljning av läroplanensmål

De målområden som bedöms på varje förskola utgår från läroplanen: Barns delaktighet
och inflytande, Kultur, Lek, Matematik, Naturvetenskap och teknik, Normer och värden,
Skapande samt Språk och kommunikation. Dessa målområden är i sin tur uppdelade i fyra
perspektiv: Förskola och hem, Undervisning, Utbildning samt Utvärdering, uppföljning och
utveckling. Bedömningsskalan är femgradig (0, 2, 4, 6 och 8) där värdet åtta avser högsta
möjliga kvalitet och en fyra anger att måluppfyllelsen är fullt godtagbar i förhållande till
kraven i styrdokumenten.
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Vårdnadshavarundersökning

Frågorna ställs till vårdnadshavare med barn i förskolan.

Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet i förskolan

Under läsåret har vi arbetat mot tre prioriterade utvecklingsområden i undervisning,
värdegrund och hållbarhet. Två målkriterier kopplades till dessa utvecklingsområden,
vilket vi ser nu i efterhand att det var för ambitiöst.

Undervisning
Vi ser att miljön ute inte har växt fram så som vi tänkte, vilket också syns i resultatet av
kvalitetsundersökningen . Målsättningen i verksamhetsplanen var att höja oss från 48% till
75 % i undersökningsenkäten för vårdnadshavare i frågan det är en stimulerande
utomhusmiljö på mitt barns förskola”. Istället för att höja oss, har vi fått en sänkning på 11%,
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vilket gav ett resultat på 37%. Utomhusmiljön är och kommer att vara en tid framöver vårt
största utvecklingsområde. I vårt utvecklingsarbete med gården under höstterminen har
några av avdelningarna arbetat med utomhusmiljön, exempelvis har vi byggt en
utomhusateljé, köpt in nya cyklar och verktyg till sandlådan. Trots detta har resultatet
ändå sjunkit istället för att vara oförändrad. En större analys över resultatet kommer att
genomföras tillsammans med förskolans hela arbetslag på kommande arbetsplatsmöte.
Vi i förskolans ledningslag ser ett behov av, att nästa läsår, skapa en grupp med
pedagoger som tillsammans ansvarar för utomhusmiljön, utomhuspedagogiken och
organisering av att använda oss av vårt närområde som en lärmiljö. Vårdnadshavarnas
upplevelse av gården, tror vi, handlar till viss del om att förskolan och fritids/skola delar på
gården. När det är många ute samtidigt blir verksamheten rörig och högljudd, ofta vid
hämtning tiderna klockan 15.30-16.30 då det är flest vårdnadshavare som kommer och
hämtar sina barn. Ett av våra arbetslag har också genomfört en egen enkät med
vårdnadshavarna kring de prioriterade utvecklingsområdena. Här uttryckte flera
vårdnadshavare att de önskade mer grönt i form av träd och odlingar för att göra gården
mer stimulerande samt att den då ger ett härligt intryck. Något som vi tar i beaktning inför
kommande läsår då förskolans utvecklingsgrupp ska arbeta vidare med detta område. En
framgångsfaktor ser vi är att pedagogerna nu har en medvetenhet kring arbetet med
verksamhetsplan och handlingsplan. Under läsåret har varje storarbetslag skrivit
handlingsplan där gruppledaren lett arbetet med de målstyrda processerna systematiskt
enligt förskolans struktur för systematiskt kvalitetsarbete. Detta ser vi kommer att gynna
förskolans utvecklingsarbete nästa läsår.

Värdegrund
Det här läsåret har vårt prioriterade utvecklingsområde i värdegrundsfrågor handlat om
att utveckla vårt demokratiska arbetssätt. Vårt mätbara mål kriterium var att vi skulle höja
oss i bladet Barns delaktighet och inflytande i ULM från en 4 till en 6 med extra fokus på
undervisning och utbildnings-raden. Vi ville att när läsåret var slut skulle vi ha en
gemensam syn och förståelse för hur vi på Vittra Gerdsken ska arbeta med barns
delaktighet och inflytande. Hur våra metoder och förhållningssätt är ett förebyggande
arbete i arbetet med planen för diskriminering och kränkande behandling. Hela
höstterminen handlade om att vi tillsammans skulle befinna oss i process för att bryta ner
begrepp och värdera våra normer och tankar kopplat till denna del i läroplanen. Det var
en framgångsfaktor att våga stanna upp och lägga tid på att låta pedagogerna mötas i
det kollegiala lärandet för att kunna närgranska vår gemensamma bild av
demokratiuppdraget i förskolan. Sedan gick vi vidare i processen med att processa vad
våra styrdokument i form av läroplan, skollag och barnkonventionen säger om vårt
uppdrag med att bedriva demokratiarbete i förskolan. Vi genomförde också några fysiska
övningar, som exempelvis en värderingsövning med fokus på att argumentera och ta
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ställning kopplat till barns delaktighet och inflytande. En övning med syfte av att öka
samsynen kring begrepp och uppdrag men också påvisa komplexiteten av att tolka
läroplansmålen och uppdraget i förskolan. Kopplat till den här övningen fick arbetslaget
också värdera sitt eget arbete med barns delaktighet och inflytande efter en modell tagen
från Caroline Wikings bok “Leda förskolans demokratiarbete”. Framgångsfaktorn var att
alla arbetslagen faktiskt tog med sig övningen till sina barngrupper och kunde applicera
dem på ett sätt som gav barnen en möjlighet till att uttrycka sina åsikter och på så sätt ha
inflytande över sin dag på förskolan i de olika delarna pedagogerna ville få fatt i barnens
tankar. Så här vid läsårets slut är det flera grupper som fortsatt använder sig av de olika
metoderna vi tillsammans prövat på våra husmöten och UF-dagar. En framgångsfaktor
med det här är att vi ser att vi aktivt arbetar med de främjande delarna i vår plan mot
diskriminering och kränkande behandling. För att förvalta det här arbetet och metoderna
har vi under läsåret också haft en grupp med pedagoger som reviderat förskolans
Grundverksamhetsidé. Vittra Gerdskens förskola Grundverksamhetsidé är ett utarbetat
dokument som innehåller vår verksamhetsidé kopplat till förhållningssätt, barnsyn och
arbetssätt. Grundevrksamhetsgruppen har reviderat delen om barns delaktighet och
inflytande under läsåret utifrån de samtal som förts på förskolans träffar.

Systematiskt har vi under läsåret också arbetet med att synliggöra och kartlägga
tillgängligheten i miljön samt hur vi anpassar undervisningen och ökar likvärdigheten över
avdelningarna. Här ser vi att vikten ligger i systematiken av att arbeta med delarna under
UF-dagar, husmöten och sedan ner i gruppnivå på reflektioner. Barns delaktighet och
inflytande ligger därför som en punkt i gruppernas projektplaneringar och som utvärderas
vid periodavslut. Det här har medfört att vi genomfört förändringar i våra miljöer och i våra
strukturer för hur vi bedriver förskoleverksamhet. Som ett exempel har nedervåningen, där
våra yngre barn vistas, förändrat sitt sätt att genomföra sina måltider på. Under
höstterminen åt barnen på sina avdelningar med maten på vagnar där pedagogerna
serverade barnen för en minskat smittspridning. En struktur som hängt kvar efter Covid-19.
Efter analys och kartläggningsarbete enligt vår systematik förändrade vi till vårterminen
att barnen nu äter tillsammans på hela nedervåningen i en gemensammiljö med
buffé-upplägg. De vi fick fram av vår analys var att miljön och strukturen hämmade
barnen i möjlighet till inflytande över sin matsituation. Men också att när de börjar på
övervåningen, där de äldre barnen vistas, bli hoppet i miljön för stort för barnen. På
övervåningen äter barnen i buffé med mjölkmaskin och fri placering. Hela första terminen
vid förflyttning till övervåningen går ut på att barnen får träna på att lyckas i miljön och
strukturen. Vi hoppas på att de barnen som läsåret 23-24 nu ska kunna tillägna sig miljön
på övervåningen snabbare och på så sätt känna en ökad trygghet i bytet av lärmiljö.

Ett annat resultat som vi kan koppla vårt utvecklingsarbete kring barns delaktighet och
inflytande till är resultatet på frågorna de vuxna på mitt barns förskola tar hänsyn till vad
barnen tycker och tänker samtmitt barns pedagoger gör så att hen får lust att lära sig
mer i undersökningsenkäten till vårdnadshavarna. Vi på Vittra Gerdsken ser ett
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sammanhang mellan dessa frågor och arbetet med att ha ett demokratisk arbetssätt i
förskolan. På båda av dessa frågorna har vi höga resultat som vi förvaltat över en tid, 91%
respektive 95%. Framgångsfaktorerna i både utvecklingsarbetet, men också i det
förvaltande arbetet, är vår grund-verksamhetsgrupp, inspiration och utmanande
reflektioner/uppgifter på UF-dagar och husmöten samt att förskolans ledningsgrupp
brinner lite extra för just de här frågorna

Hållbarhet
Vårt tredje prioriterade utvecklingsområde på hela enheten har under läsåret varit att
arbeta med hållbarhetsfrågor kopplat till att må bra på jobbet. I förskolan ville vi istället
arbeta med hållbarhet kopplat till barnens möjlighet att få återhämtning och må bra i
förskolan. Målbilden för utvecklingsarbetet blev att vi skulle höja oss i fråganMitt barn kan
få lugn och ro i förskolan från 63% till 75%. Likt de andra prioriterade utvecklingsområderna
tar arbetet start på husmöten och UF-dagar där ledningslaget startar upp en process
genom stoff pedagogerna ska arbeta med i ett kollegialt lärande. Den som är ansvarig för
arbetet har en planering för handlingar som ska genomföras under läsåret, men ibland tar
processen en annan väg utifrån de gemensamma tankarna och erfarenheterna som
kommer fram under arbetet. Just det prioriterade utvecklingsområdet med lugn och ro i
förskolan har tagit sitt största utrymme på reflektionerna där arbetslaget processat kring
sin miljö och struktur. Likt arbetet med barns delaktighet och inflytande har arbetet med
lugn och ro också blivit en del av det främjande arbetet med planen mot diskriminering
och kränkande behandling. Efter analys av lugn och ro i förskolan har många av
arbetslagen utvecklat sina strukturer och arbetssätt där barnen möter väntetider så som i
hallen, vid trappan och samlingar. På vårterminen utvecklades arbetet till att vi tittade på
våra lärmiljöer och hur de påverkade atmosfären och möjligheten till att få lugn. Det ledde
till att vi började utveckla miljöerna och skapa lugnare platser och mysigare stämning
med hjälp av lampor och inredning. Vi skapade fler rum i rummet och det är
stämningsmusik vid situationer där de oftare blir russell såsom vid frukost och lämningar.
Vi ser miljön i sin helhet som en framgångsfaktor och kommer fortsätta att bygga och
skapa en lärmiljö utefter barnen. Målbilden för utvecklingsarbetet med lugn och ro i
förskolan var att vi skulle höja oss i frågan Mitt barn kan få lugn och ro i förskolan från 63%
till 75%. Även om vi inte nådde ända fram till 75% höjde vi oss 8% vilket blev ett slutresultat
på 71%, vilket vi ser som en framgång utifrån förutsättningar och vårdnadshavares
förväntan på verksamheten. Trots att vi arbetat med det under läsåret har vi fortsatt
utvecklingspotential vad gäller våra övergångar och strukturen för hur vi tar oss mellan
aktiviteter, miljöer och utevistelse. Då förskolan är belägen på två våningar samt att alla
barn använder samma entré behövs systematik och flöden för att det inte ska uppstå
större krockar i våra miljöer.
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Utvärdering och analys av värdegrundsarbetet i förskolan

Precis som i förra läsårets analysarbete över värdegrundsarbetet på Vittra Gerdskens
förskola ser vi att förskolan har ett stabilt och inarbetat arbetssätt och förhållningssätt
som grund i den pedagogiska verksamheten. Den här grunden finns nedskriven i
förskolans Grundverksamhetsidé som detta läsåret reviderats. Tanken var att
grundverksamhetsgruppen skulle ta sig an texten och koppla nya metoder och teori till
den redan befintliga grundidén. När arbetet startade i Augusti kom
Grundverksamhetsgruppen dock fram till att det fanns behov av att revidera hela
innehållet då det som stod där inte längre är representativt för nuläget av förskolans
verksamhet. Istället för att texten signalerade om hur vi inte jobbar i vår förskola, är
förskolan nu redo för att Grundverksamhetsidén istället ska illustrera hur vi ska arbeta. Vad
ska ett barn på Vittra Gerdskens förskola få uppleva under sin förskoletid? Vi identifierade
också ett behov av att få ner i skrift hur Vittras riktning och vision genomsyrar arbetet på
Gerdsken. Då vi i samtal med pedagogerna fått fatt i att alla inte upplever att de äger vad
i vårt arbete som är Vittra i vårt arbetsätt, kultur och människosyn. En framgångsfaktor i
det här arbetet är som vi nämnt tidigare att vi har en gemensam grund för hur vi arbetar
på vår förskola. Alla nya medarbetare får ta del av Grundverksamhetsidén innan de tar
anställning för att få en uppfattning om vad som förväntas i vår verksamhet, men också
som en hjälp för att hitta riktningen. En annan framgångsfaktor med detta arbete är att
Grundverksamhetsidén kommer från pedagogerna, att de som sökt till gruppen är genuint
intresserade av att skapa samsyn och trygghet genom analys och utveckling. Det är ett
uppdrag som alla i verksamheten kan söka.

Förutom i arbetet med Grundverksamhetsidén ligger arbetet med värdegrunden i att
bygga en trygg och modig kultur i förskolan. Arbetet med delen Normer och Värden i
förskolans läroplan ligger till grund för all undervisning vi bedriver, men också i form av det
förhållningssätt som pedagogerna arbetar utefter. Vi skulle vilja påstå att arbetet med
normer och värden är Vittra Gerdskens förskola starkaste område, vilket syns i resultatet
av läsårets ULM. Vi har höjt oss från 5.7 föregående läsår till 6.7 läsåret 22-23 vilket
indikerar att alla grupper skattar sig som 6or i bladet normer och värden.
Framgångsfaktorerna för det här resultatet är som i många av de andra delarna med
systematiskt kvalitetsarbete, förskolans systematik och struktur för uppföljning, reflektioner
som leder till utveckling av verksamheten. Som stöd har alla arbetslag en egen GPF,
gemensam pedagogisk planering av förskolläraren, för arbetet med Normer och Värden
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kopplat till läroplanen, barnkonventionen och de globala målen. Denna planering avser
den undervisning, förhållningssätt och metoder kopplat till målen som barnen ska möta
varje dag i förskolan. Varje avdelningsgruppledare analyserar och utvecklar innehållet
systematiskt varje period. I vårdnadshavareundersökningen ser vi också att
vårdnadshavarna upplever att deras barn är trygga i vår verksamhet då vi fått 91% på
frågan Mitt barn känner sig trygg i förskolan. En framgångsfaktor i det här arbetet är, som
vi också nämnt tidigare, vår systematik för reflektion och utveckling av verksamheten. Det
arbetet bidrar till att vi ser alla barn varje period, samt genomför förändringar och insatser
för att alla barn ska känna sig trygga i förskolan. En annan framgångsfaktor är våran
samarbetskultur där vi samarbetar över gränserna för att tillgodose barnens behov och
trygga relationer. I år, med den nya organisationen, var tanken att vår samarbetskultur
skulle stärkas och göra samarbetet lättare mellan grupperna. Dock ser vi att detta arbetet
haltar något. En anledning till detta tror vi är för att pedagogerna har behövt hitta nya
strukturer för att bedriva sin ordinarie verksamhet och undervisning, där de bland annat
delar lokaler med varandra. Vi tror dock att vi på sikt kommer bli starkare i vår
samarbetskultur igen, när strukturer och rutiner med flöden sitter i stor-arbetslagen.

En annan framgångsfaktor i arbetet med värdegrunden är vårt sätt att arbeta främjande
med planen mot diskriminering och kränkande behandling. Två gånger varje läsår arbetar
vi med planen på Husmöten där vi tillsammans möts för diskussion och reflektion kring
begrepp, förhållningssätt, kultur och människosyn. Pedagogerna får också gå
trygghetsvandring för att analysera miljöns trygghet och tillgänglighet. Detta arbete
arbetar pedagogerna vidare med sina barngrupper för att också ge barnen möjlighet till
delaktighet och inflytande. Vidare arbetar vi med att kartlägga barnen varje period i sina
trygga relationer med pedagoger och kompisar samt vår upplevelse av barnets varande i
förskolan. Utifrån dessa kartläggningar av både barngrupp och individer utvecklar
pedagogerna sitt arbetssätt med kultur, relationer och trygghet. Kartläggningarna
kompletteras med sociogram och andra metoder för att identifiera behov av stöd eller
insats kopplat till barnens utveckling på förskolan. Det här arbetssättet ger arbetslaget en
större förståelse för gruppens sammansättning av individer och möjliggör att vi inte
missar något av barnen i gruppen.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden i förskolan
Efter analys och utvärdering av läsårets alla utvecklingsarbeten och grundläggande
verksamhet ser vi att ett av förskolans starkaste områden är vårt sätt att bedriva
undervisning. Vi får genomgående högre resultat i ULM i raden för undervisning. Grunden
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till detta är främst att det är inom det området de senaste läsårets utvecklingsarbeten har
fokuserat. Att vi utvecklat våra planeringsstrukturer och hur vi sedan följer upp, analyserar
och utvecklar vår undervisning. En av de största framgångsfaktorerna för att fullfölja detta
är att vi har reflektionsledare som hjälper arbetslaget att hålla den röda tråden genom
projektet. Reflektionsledaren följer strukturen, men har också mandat att släppa och göra
insatser för enskilda arbetslag för att arbetet ska bli meningsfullt och utvecklande. En
annan framgångsfaktor i arbetet med metoder för att bedriva undervisning är att vi har
engagerade pedagoger som upplever att det är roligt att planera och genomföra
undervisning tillsammans med sin barngrupp. Vi tror att vi bygger en kultur, genom
Grundverksamhetsidén och hållbarhetsarbete mot pedagogerna som skapar trygghet
och mod att våga prova. Vi ser det som en förutsättning för att kunna bedriva
systematiskt kvalitetsarbete att personalen, på samma sätt som barnen, får vara
delaktiga och ha inflytande över verksamheten. För att de ska kunna ha det behöver vi i
ledningsgrupp bygga ett klimat där man vågar misslyckas, utvärdera och pröva igen för
att utvecklas som pedagog. I medarbetarundersökning på förskolan fick vi ett resultat på
100% nöjdhet i frågan Jag upplever mitt arbete som viktigt och meningsfullt vilket vi tolkar
som en indikator på denna kultur. Det finns ett driv och engagemang i att vilja mer för att
bedriva en så bra verksamhet sommöjligt för barnen.

Under läsåret har vi också, genom utvecklingsarbetet med barns delaktighet och
inflytande, hämtat hemmycket av de strukturer och förhållningssätt vi hade innan
Covid-19. Vi uppnådde vår målbild i utvecklingsarbetet och kommer nu att fokusera på att
förvalta det resultat vi fått genom vårt arbete. Vi i ledningsgruppen ser en vikt av att ha ett
utarbetat demokratiskt arbetssätt för att skapa en modig kultur där barnen får träna på
att göra sin röst hörd. Utifrån en modig kultur och ett tryggt omsorgsarbete utifrån normer
och värden ger man barnen goda förutsättningar att lära och utvecklas utifrån resterande
läroplansmål.

Till nästa läsår kommer vi att fokusera på att fortsätta vårt utvecklingsarbete kopplat till
utomhusmiljön. Vi önskar att hämta hem igen i vårdnadshavareundersökningen i frågan
Det är en god och stimulerande utomhusmiljö på mitt barns förskola efter att vi sjunkit 11%
i denna fråga. Genom att tillsätta en grupp, likt grundverksamhetsgruppen, ger vi
pedagoger som har intresse för utomhuspedagogik möjlighet att leda arbetet med
gården. Gruppen kallas för utvecklingsgruppen i förskolan och leds av en förskollärare
tillsammans med biträdande rektor för förskolan.

Till nästa läsår förändras också strukturen för ledninsglaget av förskolan. Under läsåret har
vi haft en arbetslagsledare och tre stycken gruppledare. Efter analys av
medarbetarsamtal och ledningsgruppens utvärdering av läsåret kommer vi att istället ha
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tre arbetslagsledare som leder sitt storarbetslag i undervisning och handlingsplan i
enlighet med verksamhetsplan. På så sätt tänker vi att arbetslagsledaren kommer
närmare sina pedagoger och utforma utmaningar och stöd utifrån var gruppen befinner
sig. Arbetslagsledarna kommer under nästa läsår arbeta med att leda förskolan i
pilotprojektet med planering och utvärdering i förskolan samt stärka resultaten i
uppföljning, utvärdering och utveckling i bedömningsverktyget ULM. Vi ser att flera av
arbetslagen har ett behov av att få metoder eller mallar för att genomföra analys och
utvärdering utifrån uppsatta läroplansmål. Vi hamnar lätt i redovisning av görande och
barnens upplevelse av aktivitet, men glömmer bort att titta på framgångsfaktorer,
utvecklingsmöjligheter och om barnen utvecklades i planerad förmåga. Ett arbete vi
tjuvstartat under vårterminen när behovet upptäcktes.

Bilaga 1 - Rutiner för anmälan och utredning av kränkande behandling,
diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier
Alla barn och elever har rätt att inte bli utsatta för diskriminering eller annan kränkande behandling. Det är
huvudmannen som har det yttersta ansvaret för arbetet mot kränkningar i verksamheten. Huvudmannen ska
därför ha rutiner för hur en anmälan om trakasserier, sexuella trakasserier eller kränkande behandling ska göras
så att den kommer såväl rektorn som huvudmannen till del. Nedan kan du läsa mer om dessa skyldigheter samt
om vilka rutiner som gäller för anmälan och utredning av kränkande behandling, diskriminering i form av
exempelvis trakasserier och sexuella trakasserier inom AcadeMedias grund- och gymnasieskolor.

Våra skyldigheter (6 kap. 10 § Skollagen och 2 kap. 7 § Diskrimineringslagen)

Anmälningsskyldigheten – En lärare, förskollärare eller annan personal som får kännedom om att ett barn eller en
elev anser sig ha blivit utsatt för kränkande behandling i samband med verksamheten är skyldig att skyndsamt
anmäla detta till rektorn. En rektor som får kännedom om att ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för
kränkande behandling i samband med verksamheten är skyldig att skyndsamt anmäla detta till huvudmannen.
Anmälningsskyldigheten gäller på motsvarande sätt om ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för
trakasserier eller sexuella trakasserier som avses i diskrimineringslagen.

Utredningsskyldigheten – Huvudmannen är skyldig att skyndsamt utreda omständigheterna kring uppgivna
kränkningar och i förekommande fall vidta de åtgärder som skäligen kan krävas för att förhindra kränkande
behandling i framtiden. Utredningsskyldigheten gäller på motsvarande sätt om ett barn eller en elev anser sig ha
blivit utsatt för trakasserier eller sexuella trakasserier som avses i diskrimineringslagen.

Huvudmannens rutiner

Grundskola

● En elev, vårdnadshavare eller någon annan som har information om att en elev upplever sig utsatt för
kränkande behandling, diskriminering, i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier kan
anmäla det till lärare, fritidspersonal eller annan skolpersonal, rektorn eller huvudmannen.

● Om någon i skolans personal uppmärksammar att en elev utsätts för kränkningar, diskriminering i form
av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier, eller genom kontakt från
elev/vårdnadshavare/annan får information om att en elev upplever sig utsatt för kränkningar av något
slag, ska anmäla det till rektor.
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● När rektor tagit emot en sådan anmälan ska denne säkerställa att samtal hålls med den elev som
upplever sig utsatt för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller
sexuella trakasserier och med den/de som utpekats som de som utfört handlingarna.

● Om en elev känner sig kränkt av rektor, ansvarar skolchef för utredningen.

● Rektor ska säkerställa att det som eleverna uppger i utredande samtal dokumenteras, samt att kontakt
med vårdnadshavare tas innan eller i nära anslutning till samtalet.

● Rektor ska därefter skyndsamt anmäla till huvudmannen att en elev upplevt sig utsatt för kränkningar,
diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier. Rektorn ska inte göra någon
värdering eller bedömning av uppgifterna, utan det är huvudmannen som bedömer vad händelsen
handlat om. Anmälan till huvudmannen ska göras i servicewebben.

● Så snart anmälan inkommit påbörjar huvudmannen sin utredning av ärendet. Ansvariga för
utredningarna är våra skoljurister som i samverkan med rektor och övrig personal som kan ha
kännedom om ärendet gör en allsidig och objektiv utredning för att konstatera om, och i så fall vilken
typ av kränkningar som förekommit.

● Beroende på ärendets art kan utredningsarbetet se olika ut. Huvudmannens HR-avdelning kan behöva
kopplas in om personal är utpekad för att ha kränkt en elev.

Förskola

● Ett barn, vårdnadshavare eller någon annan som har information om att ett barn upplever sig utsatt för
kränkande behandling, diskriminering, i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier kan
anmäla det till förskollärare eller annan personal, rektorn eller huvudmannen.
Om någon i förskolans personal uppmärksammar att ett barn utsätts för kränkningar, diskriminering i
form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier, eller genom kontakt från
barn/vårdnadshavare/annan får information om att ett barn upplever sig utsatt för kränkningar av
något slag, ska anmäla det till rektor.

● När rektor tagit emot en sådan anmälan ska ommöjligt denne säkerställa att samtal hålls med det
barn som upplever sig utsatt för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis trakasserier
eller sexuella trakasserier och med den/de som utpekats som de som utfört handlingarna.

● Om ett barn känner sig kränkt av rektor, ansvarar Skolchef för utredningen.
● Rektor ska säkerställa att det som barnet uppger i utredande samtal dokumenteras, samt att kontakt

med vårdnadshavare tas innan eller i nära anslutning till samtalet.
● Rektor ska därefter skyndsamt anmäla till huvudmannen att ett barn upplevt sig utsatt för kränkningar,

diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier. Rektorn ska inte göra någon
värdering eller bedömning av uppgifterna, utan det är huvudmannen som bedömer vad händelsen
handlat om. Anmälan till huvudmannen ska göras i servicewebben.

● Så snart anmälan inkommit påbörjar huvudmannen sin utredning av ärendet. Ansvariga för
utredningarna är våra skoljurister som i samverkan med rektor och övrig personal som kan ha
kännedom om ärendet gör en allsidig och objektiv utredning för att konstatera om, och i så fall vilken
typ av kränkningar som förekommit.

● Beroende på ärendets art kan utredningsarbetet se olika ut. Huvudmannens HR-avdelning kan behöva
kopplas in om personal är utpekad för att ha kränkt ett barn.

När huvudmannens utredning är klar ska:

● det barn som konstaterats ha utsatts för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis
trakasserier eller sexuella trakasserier erbjudas det stöd och den hjälp som behövs för att barnet ska
uppleva trygghet i förskolan.

● Samtliga åtgärder som vidtas utifrån utredningen ska följas upp av skolenheten och skolchefen samt
dokumenteras av skolenheten.
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När huvudmannens utredning är klar ska:

● den elev som konstaterats ha utsatts för kränkande behandling, diskriminering i form av
exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier erbjudas det stöd och den hjälp som
behövs för att eleven ska uppleva trygghet och studiero i skolan.

● Det kan också vara aktuellt att vidta disciplinära åtgärder.

Samtliga åtgärder som vidtas utifrån utredningen ska följas upp av skolenheten och skolchefen
samt dokumenteras av skolenheten.

Definition av diskriminering, trakasserier, sexuella
trakasserier och annan kränkande behandling

Diskriminering, trakasserier, sexuella trakasserier och kränkande

behandling
Förbud mot diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier regleras i diskrimineringslagen,
medan förbud mot kränkande behandling regleras i skollagen. Här nedan förklaras vad
diskriminering är och vilka de olika formerna av diskriminering är samt de olika
diskrimineringsgrunderna. Här framgår också vad sommenas med kränkande behandling.

Diskriminering
Diskriminering är när skolan på osakliga grunder särbehandlar en elev på grund av kön, etnisk
tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, sexuell läggning, ålder, könsöverskridande identitet
eller uttryck, eller funktionsnedsättning. Diskriminering kan vara antingen direkt eller indirekt.
Diskriminering sker enbart från skola/personal mot elev, en elev kan alltså inte diskriminera en
annan elev.

Direkt diskriminering
Direkt diskriminering innebär att en elev missgynnas genom att behandlas sämre än en annan elev
behandlas, har behandlats eller skulle ha behandlats i en jämförbar situation, om det har samband
med elevens kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan
trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder.

Exempel: En kvinnlig elev nekas tillträde till ett visst gymnasieprogrammed motiveringen att det
redan går så många flickor på just detta program.

Indirekt diskriminering
Innebär att en elev missgynnas genom tillämpning av en bestämmelse, ett kriterium eller ett
förfaringssätt som framstår som neutralt men som i praktiken missgynnar personer med visst kön,
könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning,
funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder. Detta gäller dock inte om bestämmelsen, kriteriet
eller förfaringssättet har ett berättigat syfte och de medel som används är lämpliga och
nödvändiga för att uppnå syftet.
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Exempel: En lärare betonar ensidigt den ena eller andra redovisningsformen i undervisningen som
innebär att elever med funktionsnedsättning inte får tillfälle att redovisa sina kunskaper fullt ut.

Bristande tillgänglighet
Innebär att en person med en funktionsnedsättning missgynnas genom att sådana åtgärder för
tillgänglighet inte har vidtagits för att den personen ska komma i en jämförbar situation med
personer utan denna funktionsnedsättning som är skäliga utifrån krav på tillgänglighet i lag och
annan författning, och med hänsyn till de ekonomiska och praktiska förutsättningarna,
varaktigheten och omfattningen av förhållandet eller kontakten mellan verksamhetsutövaren och
den enskilde, samt andra omständigheter av betydelse

Exempel: Att en elev inte ges de hjälpmedel som den behöver eller att matsalen är belägen på en
plats som förhindrar att samtliga elever ges tillgång till den.

Trakasserier
Om det saknas ett missgynnande och ett maktförhållande kan uppträdandet utgöra trakasserier.
Trakasserier är ett uppträdande som kränker någons värdighet och som har samband med någon
av diskrimineringsgrunderna kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion
eller annan trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning eller ålder.

Ett exempel på detta kan vara att någon uttrycker sig nedlåtande om en elevs religiösa rutiner eller
kläder. Vidare kan trakasserier som är kopplade till diskrimineringsgrunderna vara:

● fysiska (att bli utsatt för slag och knuffar)

● verbala (att bli förlöjligad, hotad, kallad öknamn, utsatt för ironiska uttryck och svordomar)

● psykosociala (att bli utsatt för utfrysning, blickar och ryktesspridning)

● text- och bildburna (att bli utsatt via klotter, lappar, fotografier, e-post, sms, mms, snapchat,
messenger och meddelanden på olika webcommunities)

Sexuella trakasserier
Sexuella trakasserier är ett oönskat uppträdande eller agerande av sexuell art som kränker en elevs
värdighet.

Exempel: En elev yttrar sig nedlåtande om en annan elev kopplat till sexuella anspelningar.

Instruktioner att diskriminera
En person i ledande ställning får inte ge order eller instruera om att någon elev ska diskrimineras.

Exempel: En lärare antyder vid överlämning av en kurs till en annan lärare att en elev som skulle
behöva särskilt stöd inte bör ges särskilt stöd med hänvisning att eleven inte tagit emot stödet
tidigare.

Kränkande behandling
Avser ett uppträdande/agerande som kränker en elevs värdighet, men som inte har samband med
diskrimineringsgrunderna ovan. En kränkning kan äga rum vid enstaka tillfällen eller vara
systematiska och återkommande.

49



Exempel: En grupp elever sprider nedsättande rykten, förlöjligar eller fryser ute andra elever.
Kränkningar kan också ske genom elaka e-postmeddelanden, SMS eller liknande. Det kan även vara
att man blir retad för hur man ser ut, att man är blyg eller anses annorlunda.

Aktiva åtgärder
I diskrimineringslagen står sedan 2017 att varje utbildningsanordnare ska ta fram och dokumentera
aktiva åtgärder för att motverka diskriminering i verksamheten. Det innebär att bedriva ett
förebyggande och främjande arbete genom att:

1. undersöka om det finns risker för diskriminering eller repressalier eller om det finns andra
hinder för enskildas lika rättigheter och möjligheter i verksamheten,

2. analysera orsaker till upptäckta risker och hinder,

3. vidta de förebyggande och främjande åtgärder som skäligen kan krävas, och

4. följa upp och utvärdera arbetet ovan

Diskrimineringsgrunder
I diskrimineringslagen definieras sju diskrimineringsgrunder. Skolan har en särskild skyldighet att se
till att ingen elev på skolan blir illa behandlad eller får sämre villkor än andra mot bakgrund av dessa
faktorer. Diskrimineringsgrunderna är de följande:

Kön: kvinna, man och transperson.

Könsöverskridande identitet eller uttryck: någon identifierar sig som kvinna eller man eller ger uttryck
för att tillhöra ett annat kön genom sin klädsel eller annat uttrycksmedel.

Etnisk tillhörighet: tillhörighet till en grupp av personer som har samma nationella eller etniska
ursprung, ras eller hudfärg.

Religion/annan trosuppfattning: livsstilsingripande tro på en högre icke-världslig makt eller en gud,
exempelvis islam eller kristendom (religion), buddism, ateism (annan trosuppfattning). Annan
trosuppfattning innebär något annat än religion men är begränsat till en åskådning som har sin
grund i eller samband med en religiös åskådning. Det gäller inte etiska, filosofiska eller politiska
värderingar/ åskådningar.

Åskådningar som buddism, ateism och agnosticism är jämförbara med religion och omfattas av
begreppet annan trosuppfattning.

Sexuell läggning: homosexuell, bisexuell, heterosexuell eller annan sexuell läggning.

Funktionsnedsättning: varaktiga fysiska, psykiska eller begåvningsmässiga begränsningar av en
persons funktionsförmåga som till följd av en skada eller en sjukdom fanns vid födseln, har uppstått
därefter eller kan förväntas uppstå.

Ålder: uppnådd levnadslängd.
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